
DIÁRIO OFICIAL n. 7.3758 DE JANEIRO DE 2009PÁGINA 12 

Conceder afastamento em virtude de Licença para Tratamento de Saúde 
na pessoa dos servidores, em caráter inicial e prorrogação, com fulcro no artigo 136, 
da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo artigo 5º, da 
Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000, conforme abaixo relacionados.    

              
             
 Prontuário

Nome Função Dias Período In/Pr Concessão

33047361 Alberto Jorge 
Benites Brandão

O. Penit. 30 21/12/08 a 
19/01/09

Pr. JMR. 
Dourados

8637931 Angélica Rosa de 
Almeida

G. Penit. 30 03/12/08 a 
01/01/09

Pr. JMR. C. 
Grande

8537121 Aparecida Nunes 
de Freitas Matos

A. Penit. 16 09/10/08 a 
24/10/08

In. JMR. Jateí

33007221 Arnaldo Cáceres O. Penit. 30 23/12/08 a 
21/01/09

In. JMR. C. 
Grande

33091001 Beatriz Elisa 
Horbach

O. Penit. 60 17/12/08 a 
14/02/09

Pr. JMR. C. 
Grande

33011091 Carlos Roberto 
Gonçalves 
Jacomini

O. Penit. 60 08/12/08 a 
05/02/09

Pr. JMR. C. 
Grande

33176761 Carlos Wagner 
dos Santos

A. Penit. 60 27/11/08 a 
25/01/09

Pr. JMR. C. 
Grande

33086501 Celso de 
Andrade

O. Penit. 04 22/11/08 a 
25/11/08

Pr. JMR. C. 
Grande

8509771 Cíntia Regina 
Mota Queiroz de 
Ávila

A. Penit. 15 04/12/08 a 
18/12/08

Pr. JMR. C. 
Grande

33052281 Claudinei Saraiva 
Viana

O. Penit. 10 02/11/08 a 
11/11/08

In. JMR. 
Dourados

33155921 Cláudio de 
Oliveira Alves

O. Penit. 30 17/12/08 a 
15/01/09

Pr. JMR. Jateí

33178621 Dejair Santana 
Júnior

O. Penit. 20 11/12/08 a 
30/12/08

In. JMR. C. 
Grande

8535931 Eduardo 
de Oliveira 
Sachelaride

A. Penit. 30 26/11/08 a 
25/12/08

Pr. JMR. Ponta 
Porã

33044261 Elida Lopes 
Guedes

O. Penit. 20 08/09/08 a 
27/09/08

Pr. JMR. Ponta 
Porã

8565761 Eliene Taveira 
Lemes

A. Penit. 58 27/11/08 a 
23/01/09

Pr. JMR. C. 
Grande

33016721 Elza Crnélio 
Larzan

O. Penit. 60 18/12/08 a 
15/02/09

Pr. JMR. C. 
Grande

8503301 Emanuel 
Humberto da 
Silva Costa

A. Penit. 07 03/12/08 a 
09/12/08

In. JMR. C. 
Grande

33179781 Érica Ferreira da 
Silva

O. Penit. 30 18/12/08 a 
16/01/09

Pr. JMR. C. 
Grande

33013111 Eunice Gomes 
Pesqueira

G. Penit. 30 07/12/08 a 
05/01/09

Pr. JMR. C. 
Grande

9390301 Frederico de 
Borba Bitencourt

A. Penit. 05 02/12/08 a 
06/12/08

Pr. JMR. C. 
Grande

33148201 Gilberto Mendes 
Magalhães

O. Penit. 14 26/11/08 a 
09/12/08

In. JMR. C. 
Grande

33148201 Gilberto Mendes 
Magalhães

O. Penit. 10 10/12/08 a 
19/12/08

Pr. JMR. C. 
Grande

33030551 Jobelto Elias 
Teodoro

A. Penit. 30 10/12/08 a 
08/01/09

In. JMR. Três 
Lagoas

33196011 Joelson Dias 
Barbosa

O. Penit. 30 03/12/08 a 
01/01/09

Pr. JMR. C. 
Grande

DEUSDETE SOUZA DE OLIVEIRA FILHO
Diretor Presidente AGEPEN/MS

FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA ‘’P’’ FUNDESPORTE/MS Nº002/2009 DE 05 DE JANEIRO DE 2009.
 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DO ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
                        
R E S O L V E:
Conceder, ao servidor MARIO MARCIO MARQUES SERRA, prontuário nº 

30567591, ocupante do cargo de Técnico Atividades Desportivas CAR/INS/B/B, lotado 
nesta Fundação de Desporto e Lazer de MS-FUNDESPORTE, licença médica homologada 
em prorrogação para tratamento de saúde pelo prazo de 30 (trinta) dias, no período de 
17/12/2008 a 15/01/2009, com base no artigo 136, da Lei nº 1.102 de 10 de outubro de 
1990, alterado pelo artigo 5º da lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000.

Campo Grande-MS, 05 de janeiro de 2009. 

JULIO CESAR KOMIYAMA
Diretor-Presidente da Fundação
de Desporto  e Lazer de MS

PORTARIA ‘’P’’ FUNDESPORTE/MS Nº003/2009 DE 06 DE JANEIRO DE 2009
 
O DIRETOR PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE DESPORTO E LAZER DO ESTADO 

DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais,
                        
R E S O L V E:
Conceder, a servidora FLORÊNCIA ALVARENGA BARBOSA, prontuário nº 

3992801, ocupante do cargo de Agente de Serviços Organizacionais SUB/FNC/D/5, lo-
tada nesta Fundação de Desporto e Lazer de MS-FUNDESPORTE, licença médica em 
prorrogação para tratamento de saúde pelo prazo de 30 (trinta) dias, no período de 
23/12/2008 a 22/01/2009, com base no artigo 136, da Lei nº 1.102 de 10 de outubro de 
1990, alterado pelo artigo 5º da lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000.

                      
Campo Grande-MS,  06 de janeiro de 2009. 

JULIO CESAR KOMIYAMA
Diretor-Presidente da Fundação
de Desporto  e Lazer de MS

DEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Edna Regina Batista Nunes da Cunha
PRIMEIRO SUBDEFENSOR PÚBLICO-GERAL: Elias César Kesrouani
SEGUNDA SUBDEFENSORA PÚBLICA-GERAL: Helita Barbosa Serejo Lemos Fontão
CORREGEDORA-GERAL: Maria Rita Barbato Meneghelli
SUBCORREGEDORA-GERAL: Darcy Terra Fernandes

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO

EDITAL/CSDP n. 001/2009
EDITAL  DO XV CONCURSO PÚBLICO DE DEFENSOR PÚBLICO 

SUBSTITUTO

A DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, por meio da 
sua Defensora Pública – Geral em exercício,  no uso de suas atribuições legais, nos ter-
mos da DELIBERAÇÃO/CSDP n. 006, de 20.10.2008 – Regulamento do Concurso, c/c 
item 6, cap. III do Edital/CSDP n. 001/2008,  convoca o candidato com necessidade 
especial, abaixo relacionado, para passar por nova inspeção médica, pela Junta Médica 
Especial de Saúde do Trabalho, no dia 09.01.2009, no turno matutino, às 8h. 
Local: Avenida Marechal Deodoro, 2300
Bairro:  Jardim Tijuca 
Cidade: Campo Grande-MS - Cep:  79.094-000

Anexo I 
Relação dos Candidatos com Necessidades Especiais

Inscrição Nome Documento
0200330-9 CLOVIS RAMPAZO JUNIOR 925959546

Campo Grande, 07 de janeiro de 2009.

HELITA BARBOSA S. L. FONTÃO
Defensora Pública – Geral, em exercício

PORTARIA “D” Nº 001/2009-DPGE, DE 07 DE JANEIRO DE 2009.

 A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 16 da Lei Complementar n. 111, de 17 de outubro de 2005,

R E S O L V E: 
Designar CARMEN SÍLVIA ALMEIDA GARCIA, lotada na 25ª Defensoria 

Pública Estadual de Campo Grande, para, sem prejuízo de suas funções, atuar na defesa 
dos interesses de José Marcos Webster Santana Tenório, em Ação de Cobrança, nos 
autos do processo nº 105.08.000725-6, junto à 5ª. Vara do Juizado Especial Cível da 
Comarca de Campo Grande.

Campo Grande, 07 de janeiro de 2009.

HELITA BARBOSA SEREJO LEMOS FONTÃO
Defensora Pública-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA “D” Nº 002/2009 – DPGE, DE 07 DE JANEIRO 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL DO ESTADO, em exercício, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 16 da Lei Complementar nº 111, de 17 de outubro de 2005,

Considerando a criação da 5ª Turma Cível, como órgão de atuação do Tribunal 
de Justiça do Estado de Mato Grosso do Sul;

Considerando a necessidade da Instituição prestar assistência jurídica gratuita 
nos processos afetos à Defensoria Pública;

Considerando a elevada quantidade de processos em trâmite perante a 5ª. 
Turma Cível, atualmente em número de 522 (quinhentos e vinte e dois), 

R E S O L V E:
Art. 1º.   Designar, os membros da Defensoria Pública, abaixo nominados, para, 

sem prejuízo de suas funções, atuar, junto aos processos em trâmite perante a 5ª Turma 
Cível do Tribunal de Justiça de Mato Grosso do Sul, no período de 07 a 30 de janeiro de 
2009: 

1. AURISTELA MACHADO VIDAL – 1ª DPC de 2ª Instância   
2. FRANCISCO JOSÉ SOARES BARROSO – 3ª DPC de 2ª Instância
3. ALMIR SILVA PAIXÃO –  11ª DPC de 2ª Instância 

Art. 2º.  A distribuição dos processos a cada um dos Defensores Públicos nomina-
dos será efetuada em quantidades proporcionais, levando-se em consideração a ordem 
numérica estabelecida na presente Portaria.

Art. 3º.  Ficam revogadas as disposições em contrário.

Campo Grande, 07 de janeiro de 2009.

HELITA BARBOSA SEREJO LEMOS FONTÃO
Defensora Pública-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA “D” Nº 005/2009-DPGE, DE 07 DE JANEIRO DE 2009.

A DEFENSORA PÚBLICA-GERAL, em exercício, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso X do art. 16 da Lei Complementar Estadual n. 111, de 17 de outubro 
de 2005,

R E S O L V E:
Promover o Dr. Anderson Chadid Warpechowski, matrícula n. 8275841, 

Defensor Público de Segunda Entrância, símbolo DP-24, lotado na Defensoria Pública da 
Comarca de Aquidauana, para o cargo de Defensor Público de Entrância Especial, 
símbolo DP-25, com lotação na 59ª Defensoria Pública Estadual da Comarca de Campo 
Grande, pelo critério de merecimento, com fundamento no § 1º do art. 91 e art. 95 
da Lei Complementar Estadual n. 111/05, c/c o § 3o do art. 116, da Lei Complementar 
Federal n. 80/94 (Processo n. 33/005.057/2008).

Campo Grande, 07 de janeiro de 2009.
         
HELITA BARBOSA SEREJO LEMOS FONTÃO
Defensora Pública – Geral, em exercício


